
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1terça-feira, 24 de setembro de 2019

terça-feira, 24 de setembro de 2019 - Ano 09 - nº 641

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

AVISO PÚBLICO

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTA-
DUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CO-
NHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
16/09/2019 A 20/09/2019

1.PROTOCOLO: 1279/19
INTERESSADO: 2R PARTICIPAÇÕES LTDA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000161-1-0

2.PROTOCOLO: 1279/2019
INTERESSADO: 2R PARTICIPAÇÕES LTDA 
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO
GRACIELLE FERNANDES DE SOUZA
POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000161-1-0

3.PROTOCOLO: 1276/19
INTERESSADO: DROGARIA VIEIRA EMPREENDI-
MENTOS LTDA 
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
GISAEL APARECIDA DA SILVA SOUZA
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000382-1-0

4.PROTOCOLO: 1281/19
INTERESSADO: POSTO DE SERVIÇO RAY LTDA 
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
GISAEL APARECIDA DA SILVA SOUZA
POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000032-1-4

5.PROTOCOLO: 833/19
INTERESSADO: LEONARDO ALVES AGOSTINHO 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 11/19TRAA
MANTER CONDIÇÃO DE TRABALHO QUE OFERE-
ÇA RISCO A SAUDE
DEFERIDO 

6.PROTOCOLO: 896/19
INTERESSADO: ASSADOS LA GRILL ROTISSERIE 
EIRELI 
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
RESTAURANTE
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001464-1-2

7.PROTOCOLO: 991/19
INTERESSADO: QTUDO SUMARE AUTO SERVICE 
EIRELI ME 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO

Atos, Editais
e Avisos

SUPERMERCADOS
DEFERIDO CEVS: 355240301-471-000272-1-9

8.PROTOCOLO: 1218/19
INTERESSADO: RENATO FAUSTO VIEIRA  
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
TRANSPORTES
DEFERIDO CEVS: 355240301-493-000259-1-7

9.PROTOCOLO: 1293/19
INTERESSADO: SHR COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PERFUMARIA EIRELI EPP 
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
RAQUEL MONTOVANI VESSIO
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000021-1-9

10.PROTOCOLO: 1294/19
INTERESSADO: DROGARIA POPULAR DE SUMA-
RÉ LTDA ME 
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO
THAIS VEDRONI ALVES
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000043-1-6

11.PROTOCOLO: 1302/19
INTERESSADO: WAGNER MARTINAZZO DOS SAN-
TOS 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001325-1-9

12.PROTOCOLO: 1303/19
INTERESSADO: AGNALDO GONÇALVES CABRAL 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001044-1-8

13.PROTOCOLO: 1304/19
INTERESSADO: ROBSON CARLOS MIRANDA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-00115-1-1

14.PROTOCOLO: 1305/19
INTERESSADO: MOISES DE JESUS ALMEIDA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000279-1-0

15.PROTOCOLO: 1306/19
INTERESSADO: MILTON HIROSHI MORI 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001381-1-8

16.PROTOCOLO: 1307/19
INTERESSADO: CARMEN REGINA MARTINAZZO 
DOS SANTOS 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000545-1-8

17.PROTOCOLO: 1308/19
INTERESSADO: ANTONIO DE SOUSA SANTOS 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-

NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000390-1-2

18.PROTOCOLO: 1309/19/19
INTERESSADO: DROGAN DROGARIAS LTDA
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
LUCILEIA MARTINS DATRINO
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000289-1-6

18.PROTOCOLO: 1225/19
INTERESSADO: PERES & FURIAN DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL LTDA ME 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000505-1-2

19.PROTOCOLO: 1221/19
INTERESSADO: PEREIRA ALVES ESCOLA DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL LTDA ME 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000462-1-3

20.PROTOCOLO: 1256/19
INTERESSADO: ESCOLA INFANTIL VILLA FLORA 
LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000453-1-4

21.PROTOCOLO: 1249/19
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CEGONHA CARINHOSA LTDA ME 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000445-1-2

22.PROTOCOLO: 1246/19
INTERESSADO: SAM & SAN ESCOLA DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000461-1-6

23.PROTOCOLO: 1230/19
INTERESSADO: THC & RSN ESCOLA LTDA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000492-1-2

24.PROTOCOLO: 1220/19
INTERESSADO: COL.CRESCENDO E APRENDEN-
DO ENS.INF.E FUN.S/S LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000504-1-5

25.PROTOCOLO: 1313/19
INTERESSADO: COOPERATIVA  HAB. PROF. DE SU-
MARÉ COHPS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
POÇO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000183-1-7



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 24 de setembro de 2019

26.PROTOCOLO: 1314/19
INTERESSADO: SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL 
IND.E COMERCIO LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
POÇO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000016-1-9

27.PROTOCOLO: 1314/19
INTERESSADO: SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL 
IND.E COMERCIO LTDA
ASSUNTO: BAIXA RESPONSAVEL TECNICO
VALDIRES ANTONIO RUBINATO
POÇO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000016-1-9

28.PROTOCOLO: 1314/19
INTERESSADO: SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL 
IND.E COMERCIO LTDA
ASSUNTO: ASSUNÇÃO RESPONSAVEL TECNICO
PATRICIA HELENA DINIZ
POÇO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000016-1-9

25.PROTOCOLO: 1322/19
INTERESSADO: JOSÉ CARLOS GARCIA NETO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000429-1-9

26.PROTOCOLO: 1323/19
INTERESSADO: FERNANDO FERREIRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000415-1-3

27.PROTOCOLO: 1324/19
INTERESSADO: DONIZETE MARTINS DUTRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000530-1-5

28.PROTOCOLO: 1325/19
INTERESSADO: CRISTIANE NUNES DA SILVA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000551-1-5

29.PROTOCOLO: 1326/19
INTERESSADORODRIGO MARENGO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000413-1-9

30.PROTOCOLO: 1327/19
INTERESSADO: MARIA LOURDES GIBIM VIDAL
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001094-1-0

31.PROTOCOLO: 1328/19
INTERESSADO: WILSON DONIZETE DE FREITAS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000537-1-6

32.PROTOCOLO: 1329/19
INTERESSADO: SHINZO TOMITA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000395-1-9

33.PROTOCOLO: 1330/19
INTERESSADO: RAMOS BERNARDO DA ROCHA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000475-1-1

34.PROTOCOLO: 1331/19
INTERESSADO: MOISÉS GRACIANO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000533-1-7

35.PROTOCOLO: 851/19
INTERESSADO: SAPORE S.A
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
COZINHA INDUSTRIAL
DEFERIDO CEVS: 355240301-562-000192-1-6

36.PROTOCOLO: 371/19
INTERESSADO: INDUSTRIA E COMÉRCIO DE RA-
PADURA TERRA LTDA
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO 08/19LHMR
INDUSTRIA DE ALIMENTOS
DEFERIDO 

37.PROTOCOLO: 1194/19
INTERESSADO: CALL MEDICS SUPRIMENTOS 
LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
COMÉRCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS MÉ-
DICOS
DEFERIDO CEVS: 355240301-464-000036-1-1

38.PROTOCOLO: 2733C/11
INTERESSADO: EDSON RICARDO PADARIA ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
PADARIA
DEFERIDO 
_________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 069/2019

Licitação nº 094/2019

Objeto: AQUISIÇÃO ANUAL DE FÓRMULA INFAN-
TIL PARA O CRESSER

Regime de Execução: Entrega parcelada/ Preço 
unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 10/10/2019 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação 
de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br e/
ou dayara.marques@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 24 DE SETEMBRO DE 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH 

APRESENTAÇÃO LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL 2020

A Prefeitura de Sumaré comunica que em cum-
primento ao artigo 48 da Lei de Responsabilidade 
Fiscal nº 101/00, art. 165 da Constituição Federal 
e Lei Orgânica Municipal será realizada audiência 
pública para discussão e apresentação da Lei Or-
çamentária Anual exercício, a realizar-se no dia 
30/09/2019, segunda-feira, às 15h30 no Plenário 
da Câmara Municipal de Sumaré, situada à Traves-
sa Primeiro Centenário, nº 32, Centro - Sumaré.

Sumaré, 24 de setembro de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
_________________________________________________________

PRESTAÇÃO DE CONTAS 2º QUADRIMESTRE 
2019

A Prefeitura de Sumaré comunica que em cum-
primento ao artigo 48 da Lei de Responsabilidade 
Fiscal nº 101/00, art. 165 da Constituição Federal 
e Lei Orgânica Municipal será realizada audiência 
pública para divulgação dos resultados da execu-
ção fiscal e orçamentária do 2º Quadrimestre de 
2019, a realizar-se no dia 30/09/2019, segunda-
-feira, às 15h00 no Plenário da Câmara Municipal 
de Sumaré, situada à Travessa Primeiro Centená-
rio, nº 32, Centro - Sumaré.

Sumaré, 24 de setembro de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
_________________________________________________________

RESOLUÇÃO CMAS Nº 08/19 DE 29 DE
AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação Fede-
ral para o Exercício 2019, para cofinanciamento 
do Governo Federal, Sistema Único de Assistência 
Social.

O Conselho Municipal de Assistência Social de 
Sumaré – CMAS - Sumaré, em Reunião Ordinária 
realizada em 29 de agosto de 2019, no uso de suas 
atribuições e competências que lhe oferece a Lei 
de n.º 2848, 12/03/96 que criou este Conselho, 
e reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 
20/12/06;

Considerando a pertinência do conteúdo apresen-
tado pela Secretaria Municipal de Inclusão, Assis-
tência e Desenvolvimento Social – SMIADS, refe-
rente ao Plano de Ação – exercício de 2019, para 
cofinanciamento do Governo Federal - Sistema 
Único de Assistência Social;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação – exercício de 
2019, para cofinanciamento do Governo Federal - 
Sistema Único de Assistência Social;

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretario de Comunicação: Alexandre Stein Maluf - Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan 
Redação: Caroline Garbelini Dias e Alzeni Maria da Silva - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 24 de setembro de 2019

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
Sumaré, 29 de agosto de 2019

Alexandre Stein Coval
Coordenador/Presidente do CMAS
_________________________________________________________

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROCESSO 
SELETIVO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO 
PRIVADO COM OU SEM FINS LUCRATIVOS OU 
ECONÔMICOS QUE REALIZAM ATENDIMENTO 

EDUCACIONAL INFANTIL, OBJETIVANDO A 
OFERTA DE VAGAS EM PERÍODO PARCIAL E 

INTEGRAL ATRAVÉS DO CONVÊNIO/CONTRA-
TO COM O PROEB - EXERCÍCIO 2020.

O MUNICÍPIO DE SUMARÉ CONVOCA PUBLICA-
MENTE pessoas, com ou sem fins lucrativos ou 
econômicos, que realizam atendimento de Educa-
ção Infantil que pretendem aderir ao PROEB, inte-
ressados em pleitear o convênio com a Secretaria 
Municipal de Educação de Sumaré com a finalida-
de educacional de atendimento às crianças de 0 
(zero) a 03 (três) anos,  11 (onze) meses e 29 (vin-
te e nove) dias, que não obtiveram vagas na rede 
municipal de ensino, através de convênio/contra-
to com PROEB – Programa da Educação Básica.

Art. 1º - As pessoas jurídicas de direito privado, 
com ou sem fins lucrativos ou econômicos que 
pretendam renovar e se qualificar como conve-
niada/contratada junto à Secretaria Municipal 
de Sumaré, com a finalidade educacional de aten-
dimento às crianças de 0 (zero) a 03 (três) anos, 
11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, que não 
obtiveram vagas na rede municipal de ensino, 
através do convênio/contrato com o PROEB, nos 
termos do disposto na Lei Municipal nº 4530, de 
20 de dezembro de 2007 e suas alterações pos-
teriores, deverão manifestar, por escrito, sua in-
tenção em participar do processo seletivo junto a 
Secretaria Municipal de Educação no período de 
25/09/2019 até 11/10/2019, no horário das 8:30 
ás 16:30 horas na Avenida Brasil, Nº 1111 Jardim 
Seminário, Nova Veneza – Sumaré/ SP, na Secreta-
ria de Educação, sala do PROEB, anexando junto à 
proposta, cópias dos seguintes documentos:

A)Regularidade Jurídica:
Instituição Privada: Cédula de Identidade, CPF e 
Comprovante de endereço do(s) Proprietário(os), 
Contrato Social em vigor, devidamente registrado, 
Decreto de Abertura, Planta Comercial aprovada, 
Alvará de Funcionamento, Auto de Vistoria do 
Corpo de Bombeiros, Documentos expedidos pela 
Vigilância Sanitária (Laudo Técnico de Avaliação-
-LTA e Licença de Funcionamento atualizada). 
Instituição Assistencial: Cédula de Identidade, 
CPF, Comprovante de endereço do (a) Presidente, 
Ata de nomeação do Presidente, Decreto de aber-
tura, Planta aprovada, Alvará de funcionamento, 
Termo de vistoria do Corpo de Bombeiros ou Al-
vará, Documentos expedidos pela Vigilância Sani-
tária (Laudo Técnico de Avaliação-LTA e Licença 
de Funcionamento), Inscrições no Conselho Mu-
nicipal de Educação e no Conselho Municipal de 
Direitos da Criança e do Adolescente.

B)Regularidade Fiscal:
CNPJ, Certidão Negativa de Tributos Imobiliários 
e Mobiliários, Certidão Negativa de Fiscalização 
Tributária (Tributos Federais), Certidão Negativa 
de Débito para com a Seguridade Social, Certidão 
Negativa para o Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS).

C)Declarações e Termo:
1 - Disponibilidade de vagas por nível de atendi-
mento (integral e parcial: Berçário, Mini – Grupo 
e Maternal), segundo Laudo Técnico de Avaliação, 
conforme legislação vigente.
2 - Declaração de Responsabilidade nos termos do 
4º, do parágrafo 1º, da Lei 4530/07, devidamente 
registrado em Cartório, referente às condições de 

segurança, higiene, definição do uso do imóvel, à 
capacidade financeira para manutenção da Unida-
de Escolar e a qualidade do atendimento ofertado.
3 - Termo de Requerimento à Secretária Municipal 
de Educação, requerendo a renovação/adesão.

D)Documentos pedagógicos: Calendário Escolar 
2020, Plano de Ensino/Proposta Pedagógica, Re-
gimento Escolar (homologados) e Quadro pessoal 
administrativo, pedagógico, recreacionistas e nu-
tricionista.

Art. 2º - O convênio/contrato a que se refere o ar-
tigo anterior terá por objeto discriminar as atri-
buições, responsabilidades e competências das 
partes no atendimento educacional às crianças 
de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e 29 
(vinte e nove) dias que não obtiveram vagas na 
Rede Municipal de Ensino, nos termos do disposto 
na Lei Municipal nº 4530, de 20 de dezembro de 
2007 e suas alterações posteriores.

Parágrafo único – O convênio/contrato tem vigên-
cia a partir da data da assinatura, a 31 de Dezem-
bro de 2020.

Art. 3º - O Termo de Convênio Minuta encontra-se 
em Anexo Único da Lei Municipal 4530/2007 e 
suas alterações posteriores.

Art. 4º - As renovações e novas adesões oriundas 
deste Chamamento, obrigatoriamente, necessi-
tam de aprovação do Poder Executivo que terá 
como base os estudos de demanda, distribuição 
das vagas obedecendo a Área de Abrangência, ca-
pacidade física das Unidades Escolares, previsão 
orçamentária e decreto de valores de referência 
analisados e fornecidos pela Secretaria Municipal 
de Educação, complementadas pelas diretrizes da 
Lei Municipal 4.530 de 20/12/2007 e alterações 
posteriores.

Sumaré, 19 de setembro de 2019.

Secretária Municipal de Educação

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 10.641, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2019.

Nomeia Membros para compor o Conselho Mu-
nicipal de Assistência Social – CMAS, e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 
4.301/2006;

Considerando a XII Conferencia Municipal de 
Assistência Social, realizada em 02 de agosto de 
2019, para o biênio 2019/2021 e;

Considerando os elementos no Ofício nº 
051/2017;

Considerando os demais elementos do Protocola-
do – PMS nº 26.060/2011.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS, eleitos na 
XII Conferência Municipal de Assistência Social, 
realizada em 02 de agosto de 2019, para o biênio 
2019/2021, ficando assim constituído com os se-
guintes membros:

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL 

REPRESENTANTES DE OSC – ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL

Titular: Francisca Ely Sousa Mota 
RG nº 50.284.175

Titular: Lucineia Franco Cazaroti
RG nº 18.263.991-5

Titular:  Joseli da Silva Russo
RG nº 10.457.248-6

Suplente: Claudia Divino Azevedo Alves
RG nº 29.629.262-X

Suplente: Vera Lucia Scamato Arantes
RG nº 16.127.951-X

Suplente: Andrea Regina Cobo Giolli
RG nº 17.297.836-1

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES -  
SUAS

Titular: Maria Aparecida Sampaio Sans
RG nº 6.777.377

Titular: Lilian Regina Scrocca Menuzzo de Souza
RG nº 12.548.791-5

Titular: Mirian Aparecida Ravagnani
RG nº 43.419.347-1

Suplente: Valdirene de Castro
RG nº 28.691.565-0

Suplente: Elaine da Silva Gomes Amad
RG nº  54.135.454-1
Suplente: Maria Gorete de Camargo Funes
RG nº 7.318.068-3

REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DE PROGRA-
MAS, PROJETOS, SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Shelly Carvalho Costa
RG nº 35.128.146-0

Titular: Lindaura Teixeira da Silva
RG nº 39.198.147-X

Titular: Fabiana Ribeiro Orius 
RG nº 35.739.694-7

Suplente: Cleide Aparecida Cotrim dos Santos 
Nascimento
RG nº 45.803.528-2

Suplente:  Auriene Duarte da Silva
RG nº 34.600.454-8

Suplente: Fabiana Luciano da Silva Oliveira
RG nº 34.918.301-6   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Titular: Roberto Ivan Rovagnelli
RG nº 21.983.826-4  

Suplente: Leandro Franceschini Filho
RG nº 6.759.694-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSIS-
TÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 24 de setembro de 2019

Titular: Rita de Cassia Rosa Pinto
RG nº 17.086.641-5

Suplente: Mariana de Oliveira Alborguete
RG nº 34.691.073-9

Titular: Patrícia Pavan Martinelli
RG nº 43.956.112-7

Suplente: Alexandre Stein Coval
RG 34.122.449-2

Titular: Alessandra Vidal Fernandes Cosme de Oli-
veira
RG nº 25.380.711-6 

Suplente: Teresa Teixeira
RG nº 10.388.211-X

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Edna Martins Agostino
RG nº 20.449.587-8

Suplente: Ana Paula Pereira Pimentel
RG nº 35.199.573-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Mauro Cesar Viaro
RG nº 14.285.167-X

Suplente: Sandra Barriquelo
RGnº   35.159.339-1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇA-
MENTO

Titular: Giovani da Silva Ferreira
RG nº 15.125.857-0

Suplente: Silvia Regina Cabral Ramos
RG nº 24.195.117-3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO, GERA-
ÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO

Titular: Sueli Gonçalves da Silva Galvão
RG nº 20.777.451-1

Suplente: Ana Paula Ribeiro Nishida
RG nº 32.692.386-X

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Titular: Rozária Martins
RG nº 11.995.181-2

Suplente: Douglas Aparecido de Oliveira
RG nº 24.895.397

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros do 
Conselho serão graciosos e considerados relevan-
tes para o Município.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 23 de setembro de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, ao 23 de setembro 
de 2019, no Paço Municipal, e em 24 de setembro 
de 2019, no Semanário Oficial do Município. – 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 804, DE 24 DE
SETEMBRO DE 2019.

Institui a Comissão Técnica de Análise e Avaliação 
dos requisitos mínimos exigidos no Roteiro da 
prova de conceito, referente ao Termo de Referên-
cia, do edital e seus anexos do objeto da Concessão 
onerosa, para a implantação, exploração, admi-
nistração e gestão do sistema de estacionamento 
rotativo pago – ZONA AZUL nas vias públicas defi-
nidas do município de Sumaré, integrada de diver-
sos recursos tecnológicos e meios de pagamento 
para o pleno atendimento ao usuário.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e
Considerando os elementos constantes no Proces-
so nº 23.280/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Instituir a Comissão Técnica de Análi-
se e Avaliação que terá por objetivo se a solução 
ofertada pela licitante atende os requisitos míni-
mos exigidos no Roteiro da prova de conceito do 
Termo de Referência, do edital e seus anexos do 
objeto da Concessão onerosa, para a implantação, 
exploração, administração e gestão do sistema de 
estacionamento rotativo pago – ZONA AZUL nas 
vias públicas definidas do município de Sumaré, 
integrada de diversos recursos tecnológicos e 
meios de pagamento para o pleno atendimento ao 
usuário.

Art. 2º - Designar como membros integrantes da 
Comissão:

- Marco Aurélio Trindade Demétrio
RG nº 25.622.802-4                  

- Marcos César Arone
RG nº 18.067.953-3          

 - Paulo Antunes de França
RG nº 28.545.632-5

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de setembro de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.
                                                                 
HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 24 de setembro de 2019

ERRATA NA EDIÇÃO Nº 630 – ANO 09 – DIA: 30/08/2019 

Informamos que por lapso na edição nº 630/2019 do Diário Oficial do Município – 
página nº 12, o arquivo disponibilizado foi duplicado erroneamente devido à 
instabilidade do sistema. 

A nova publicação se faz necessária, para que os nomes não divulgados 
anteriormente tenham o prazo de 5 (cinco) dias úteis para comparecer junto à 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos - Setor de Concursos. 

 

 
 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 090/2019 SC 
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 

 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Sumaré 
convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, situado na Av. 
Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de admissão 
em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o comparecimento das 08h30min às 12h00min 
ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite de 06 de setembro de  2019, após a qual, o candidato 
que não tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe 
a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa 
conforme Lei Municipal de nº 4967/10. 

 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal I 
 
INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 

4242 BRUNA DA ROCHA OLIVEIRA 366501033 460 
4100 LAIANE FERNANDA MARQUES COSTA 495243322 461 
3151 BIANCA CAETANO CONCETTI BUENO 407224026 462 

4513 NADIA CHRISTINA PEREIRA DE FARIA 
CABRAL RAMOS 193145364 463 

4186 EDUARDO DONISETE DA SILVA 216545948 464 
3938 DEBORA RODRIGUES DE OLIVEIRA 244466439 465 
2773 NILVANIA LEONE BRITO 283587362 466 
2148 ANDRÉA ROSANA MARTINS JORDÃO 325098463 467 
2379 ALESSANDRA PEREIRA TELES 349977495 468 
5596 ANALU CRISTINA DA CRUZ GUIMARÃES 411326181 469 
3035 JULIANA SAVAZI ZAVATTI 422557687 470 
2837 TAYNARA MAIA GUIDUCCI 457735144 471 
1854 CAROLINE CRISTINA DE ALMEIDA SILVA 45083119X 472 
4608 MARIA BENEDITA ATÍLIO PAIXÃO 152005201 473 
3596 VERA LUCIA FERREIRA DE AMORIM 58822473X 474 

1358 HELEN CAROLINA FERREIRA SOUZA DOS 
SANTOS 415321591 475 

 
 
 
 
                                                                                              Sumaré, 30 de agosto de 2019 
 

 
 

 
 
 

 

                                                                                   HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
    Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 


